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 03/03/1400پذیرش نهایی:               26/11/1399دریافت مقاله: 

 چکیده

و تأمین امنیت غذایی های روستایی یات سکونتگاهحوری آب به منظور تضمین ادامه توجه به ارتقای بهره

نی است که وری آب در روستاها، تحت تأثیر عوامل متعدد طبیعی و انساکشور اهمیت دارد. عوامل مؤثر بر بهره

اهم ساخت. توان زمینه را برای استفاده بهینه از آب فرریزی مبتنی بر آن میدر صورت شناخت صحیح و برنامه

واقع در حوضه آبخیز قلعه چای صورت روستای  36آب در  وریپژوهش حاضر با هدف بررسی وضعیت بهره

متغیر  19تنباطی است. در این خصوص تحلیلی و اس -گرفته است. نوع پژوهش کاربردی و ماهیت آن توصیفی

های آماری جهاد ریق سالنامههای آن از طوری آب شناسایی شده و دادهمحیطی و انسانی مؤثر بر بهره

ه در سرشماری عمومی نفوس و مسکن به دست آمد. با استفاده دادهای به دست آمد ای وکشاورزی، آب منطقه

یی موران های خودهمبستگی فضاپایگاه داده تشکیل شده و با استفاده از آزمون ArcGISافزار محیط نرم

از ه های پژوهش با استفادمحلی و آزمون رگرسیون وزنی جغرافیایی اقدام به تحلیل فضایی گردید. یافته

ضایی آزمون موران نشان داد که متغیرهای ارزش تولیدات کشاورزی و دامی و باسوادی دارای خودهمبستگی ف

 وری نهایی در هر روستا فاقد خودهمبستگی هستند. نتایج آزمونو متغیرهای تعداد منابع آب و میزان بهره

 وری آب در سطحا میزان بهرهرگرسیون وزنی نشان داد که هر دو گروه از متغیرهای محیطی، انسانی ب

بهای پرداختی، شیب روستاهای موردمطالعه ارتباط معناداری دارد و شدت همبستگی تحت تأثیر میزان آب

قیق های تحزمین، تعداد منابع آب و دوری یا نزدیکی به مرکز شهرستان است. درنهایت، متناسب با یافته

ستاها موردتوجه وری آب در رومناسب برای بهبود بهره عنوان یک روششود رویکرد فضایی بهپیشنهاد می

 قرار گیرد.

 

 .چایقلعه وضه آبریزروستایی، ح ، سکونتگاهوریبهرهاقتصاد کشاورزی، منابع آب،  واژگان کلیدی:

                                                 
 aghayari@tabrizu.ac.ir 
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 2 ... تحلیل فضایی عوامل مؤثر

 

 مقدمه (1

روز بر دامنه آن های بشر بوده و روزبهعنوان یکی از دغدغهبههمواره آبی های مربوط به کمچالش

ویژه در قرن بیستم، آب و مدیریت آن به یک دغدغه  شود، به نحوی که در دو دهه اخیر و بهده میافزو

های ناشی از کمبود تنوع چالش(. 139: 1395المللی تبدیل شده است )برقی و معمار امامیه، بزرگ بین

، 1د. دیوید سکلرگذاری کننهای آب در نامرا قرن چالش 21قرن آب منجر به این شده که دانشمندان، 

در واشـنگتن، کمبود آب و کیفیت پایین آب در  2(IWMIالمللـی آب )رئیس مؤسسه مدیریت بـین

رو برای حفظ سلامت محیط و پایداری عرضه جهانی غـذا میترین تهدید پیشدسترس را به عنوان بزرگ

جغرافیایی و شرایط اقلیمی حاکم کشور ایران نیز با توجه به موقعیت (. Endo et al., 2017: 23-25) داند

خشک قرار هوایی خشک و نیمهوبر آن، با کمبود آب مواجه بوده و بخش وسیعی از کشور در شرایط آب

هایی آبی محدودیت. (50: 1396شکوری و مرسلی، ؛ 68: 1396)مجنونی توتاخانه و همکاران، گرفته 

شاورزی و ادامه حیات جوامع روستایی به منابع موجود در کشور و وابستگی شدید تولید مواد غذایی و ک

آب، ضرورت و اهمیت استفاده صحیح و منطقی از منابع محدود آب را دو چندان کرده )گلی و همکاران، 

وری آب را به یک ها و اقدامات مربوط به ارتقای بهره( و برای نیل به این هدف، سیاست115: 1396

 (.Keshavarz et al., 2017: 224راهبرد اساسی است )

دهد که کاهش برداری آب نشان میها و اقدامات در زمینه مدیریت و بهرهبررسی محتوای برنامه

مهنه و ریزی کشور است )بهرامیمصرف آب در بخش کشاورزی یکی از راهبردهای اصلی نظام برنامه

طیف وسیعی از  شامل(. راهکارهای مدنظر مدیران در خصوص کاهش مصرف آب 345: 1395همکاران، 

وری آب خلاصه میاقدامات فنی، اجتماعی و محیطی هست و هدف همه این راهکارها در ارتقای بهره

وری آب به هر طرق نظران، ارتقای بهره(. به اعتقاد صاحبProskuryakova et al., 2018: 867شود )

ب است. در این خصوص ها برای استفاده سنجیده از منابع آممکن یکی از قابل اعتمادترین روش

عنوان یک سیاست اجرایی تضمین کننده وری اقتصادی آب به( معتقد است که بهره2007) 3جانسون

وری آب در ( معتقد است که ارتقای بهره2000) 4حفظ زنجیره امنیت کشور است. همچنین وسکات

 های کلان شروع کند.های کشاورزی نهفته است و بایستی حرکت خود را از مزرعه به سمت بخشمزرعه

باشد که در های آبریز واقع در پیرامون دریاچه ارومیه، میاز جمله حوضه چایقلعه آبریزحوضه 

سکونتگاه  34درصد ) 97سکونتگاه روستایی است. از مجموع این تعداد روستا،  36مجموع دارای 

توتاخانه و صور( در  درصد آن )روستاهای 3شیر و روستایی( در محدوده جغرافیای شهرستان عجب

شغل  (. 182: 1386؛ یاسوری، 497: 1393محدوده شهرستان بناب قرار دارد )روستایی و همکاران، 

غالب تمامی روستاهای واقع در این محدوده کشاورزی و دامداری است. همچنین اطلاعات هواشناسی 

شیر برابر با عجب چایقلعه زآبریمیانگین بارندگی حوضه  1395لغایت  1375دهد که از سال نشان می

                                                 
1 David Sclerr 
2 International Water Management Institute (IWMI) 
3 Jensen 
4 Wescoat 
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 (36)پیاپی  دوم، شماره دهمفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال  3

  یپی

 

 

متر کاهش دارد. علاوه بر میلی 68حدود  1375تا  1355متر بوده است و در مقایسه با دوره میلی 233

 5/177برابر با  چایپذیر در محدوده قلعههای صورت گرفته پتانسیل منابع آب تجدیدها، طبق بررسیاین

 21میلیون مترمکعب یعنی معادل  275/37لندمدت میلیون مترمکعب است که در مقایسه یا دوره ب

میلیون  25/124درصد کاهش یافته است. بر اساس مطالعات صورت گرفته از کل منابع آب تجدید پذیر، 

 (.249: 1397ثانی و همکاران، شود )جعفریدرصد برداشت می 75مترمکعب یعنی حدود 

وری یزان بهرهمفاده از آب و به عبارتی در رسد که عوامل متعددی در کمیت و کیفیت استبه نظر می

شیب، موقعیت  ها شامل شرایط جغرافیایی مانندترین آننقش دارد و مهم چایآبریز قلعهآن در حوضه 

غیره  وسترس روستاها، میزان محصولات تولیدی، سطح سواد، تعداد خانوار، منابع آب، مقدار آب در د

د بر میزان بهرهتوانشماری در محیط جغرافیای وجود داشته که میاست. از آنجایی که عوامل متعدد و بی

 حدودهمروی  وری آب اثرگذار باشند، لذا بایستی نوع رفتار و ارتباط بین این عوامل و متغیرها بر

های ی از دامنهبه صورت محور طول چایمحدوده قلعه جغرافیای مورد مطالعه قرار گیرد. به عنوان مثال

یری گه شکلتا دریاچه ارومیه امتداد یافته است، لذا شرایط جغرافیای متفاوت منجر بجنوبی سهند 

ناسب شرایط درصد( و مت 65درصد لغایت شیب  2روستاهایی متفاوت از نظر شرایط توپوگرافی )از شیب 

در  ان آبپذیری، نوع محصولات تولیدی، تعداد دام و تعداد منابع آب و میزشناختی، میزان جمعیتزمین

رهرسد میزان بهتر از هم بوده و به تناسب این تغییرات نیز به نظر میدسترس در این روستاها متفاوت

ضایی بایستی دو نوع وری آب از دیدگاه فوری آب در این روستاها متفاوت باشد. لذا در فرایند بررسی بهره

ضور حیفیت فضایی و کمیت و ک روابط و عملکردها را در نظر گرفت، اولی عبارت است توجه به توزیع

م عبارت و دو متغیرهایی مانند شیب، تعداد منابع آب، حجم برداشت از آب و غیره در محیط جغرافیایی

و میزان  ها، به عبارتی تحلیل و بررسی نوعاست از بررسی و شناخت روابط فضایی بین این پدیده

وهش بررسی و یافتن پاسخ ه هدف اصلی این پژتوان گفت کدیگر. لذا میها بر هماثرگذاری این پدیده

 آبریزدر حوضه  وری آب در روستاهای واقععلمی به این سؤال است که توزیع فضایی عوامل مؤثر بر بهره

ان تبیین شیر به چه صورت است؟ و تا چه اندازه متغیرهای مورد بررسی توشهرستان عجب چایقلعه

 د؟وری آب را دارنتغییرات مربوط به بهره

 

 مبانی نظری( 2

الـی  168منشأ و خواستگاه تاریخی تحلیل فضایی پیشینه طولانی دارد و تقریباً به زمـان بطلمیـوس )

(. بطلمیـوس اعتقـاد داشـت بـرای در  22: 1399رسد )رستمی و همکاران، از میلاد( می سال قبل 90

گوها به روابط و عناصـر سـاده و اولیـه ها را تجربه کرد، زیرا از طریق تجزیه الهای زمین بایستی آنپدیده

در تعریف فضـا  1دولفوس (.3-2: 1394دقت فهمید )علیجانی، بهلول،  ها را بهتوان ساختار و عوامل آنمی

هایی ریز و درشت بوده و به عناصری در سطح زمین گوید: فضای جغرافیایی شامل یک سلسله از نظاممی

وا و پوشش گیاهی که به قلمرو محیطی طبیعـی تعلـق دارد را بـه وهها، آبهمچون اشکال ناهمواری، آب

                                                 
1 Dolphos 
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 4 ... تحلیل فضایی عوامل مؤثر

 

ها، شیوه زندگی، ساختار اجتماعی و انواع فعالیتها، کیفیت توزیع آنبرخی دیگر از عناصر مانند جمعیت

هـای عمـومی سازد. با توجـه بـه ویژگـیشوند، با یکدیگر مرتبط مییی که به محیط انسانی مرتبط میها

ها و ابزارهای مداخلـه در سـطو  ای از سیاستریز فضایی مجموعهگفت که راهبرد برنامه توانفضایی می

رسانی به مدیریت عناصر فضایی اعم از انسانی های زمانی متفاوت است که جهت یاریگوناگون و برای افق

ریزی فت که برنامهتوان گریزی میهای این نوع برنامهشود. با توجه به ارزشو غیرانسانی به کار گرفته می

گیـری بـا تغییـرات اجتمـاعی، اقتصـادی، تکنولـو یکی، سازی سریع ابعاد تصـمیمفضایی به دنبال همگام

 (.38-37: 1395اقتصادی و سیاسی با همدیگر است )لشگری تفرشی، 

میلادی مطر  شـده  1766در سال  1«کوئیزنی»توسط فردی به نام « وریبهره»بار لغت برای نخستین

این مفهوم مورد توجه جدی قرار نگرفته است. بیش از یک قرن بعد یعنی در سـال  1880و تا سال است 

: 1384تعریف نموده است )قلی زاده و صالحی، « قدرت و توانایی تولید کردن»وری را بهره 2«لیترِ» 1883

ی کار، سرمایه وری با گسترش انقلاب صنعتی و جهت افزایش سودمندی حاصل از نیرو(. وا ه بهره1133

توجه جدی به بهرهوارد مطالعات آب گردید.  1895و مواردی از این دست گسترش یافت و از حدود سال 

، مطر  شد. تأکید اصلی در این کنفرانس 1992وری و کارایی اقتصادی آب، بعد از کنفرانس ریو در سال 

ی آن( نسـبت بـه مـدیریت عرضـه عبارت بود از مدیریت تقاضا )کاهش مصرف آب از طریق افزایش کارای

 :Yi-ding, 2013: 2; Giordano & Wolf, 2003)تأمین تقاضای فزاینده از طریق استحصال بیشتر آب( )

های مختلفـی وری آب کشـاورزی از دیـدگاهبهـرهدهد که تا به امروز (. بررسی منابع موجود نشان می10

تـوان های مورد استفاده دانشمندان میین دیدگاهترمورد بحث و بررسی قرار گرفته است. از جمله معمول

 وری از دیدگاه اشتغال نام برد.رهوری از دیدگاه مالی و بهوری از دیدگاه فیزیکی، بهرهبه دیدگاه بهره
 وری آب کشاورزیهای رایج در خصوص بهرهدیدگاه .1جدول 

 ویژگی دیدگاه

 ای واحد حجم آب است.ورزی به معنای تولید محصول بیشتر به ازوری بیشتر آب کشابهره وری از دیدگاه فیزیکیبهره

 وری بیشتر آب کشاورزی به معنای کسب سود بیشتر به ازای واحد حجم آب است.بهره وری از دیدگاه مالیبهره

 است. وری بیشتر آب کشاورزی به معنای ایجاد اشتغال بیشتر به ازای واحد حجم آببهره وری از دیدگاه اشتغالبهره

 (203: 1391)کشاورز و دهقان سانیج، 

دهد که سه رویکرد اصلی وری آب کشاورزی نشان میبررسی رویکردهای نظری و عملی در زمینه بهره

وری اثـربخش وری نئوکلاسـیک و بهـرهوری کلاسـیک، بهـرهدر این زمینه مورد توجه بـوده اسـت. بهـره

(Namara et al., 2010: 525در بهره .)توجهی لاسیک مسئله استفاده مجدد و بازیابی آب مورد بیوری ک

وری نئوکلاسیک این مفاهیم نیز مـورد توجـه (، در حالی که در بهره139: 1400گیرد )احمدی، قرار می

وری کلاسیک و نئوکلاسیک در کانون توجه قـرار داشـت و مـورد میلادی بهره 1990است. تا حدود دهه 

وری ، رویکرد جدیـدی در فضـای بهـره3ین سال با انتشار کتابی توسط جنسنقبول همگان بود؛ اما در هم

(. Jensen, 1968: 11-12وری اثربخش یا مؤثر نامیـده شـد)آب در بخش کشاورزی مطر  گردید که بهره

                                                 
1 Qoesnay 
2 Littre 
3 Jenson 
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 (36)پیاپی  دوم، شماره دهمفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال  5

  یپی

 

 

وری نئوکلاسیک و تنها تفاوت آن در این است که وری اثربخش از لحاظ مفهومی کاملاً مشابه با بهرهبهره

 (.45: 1392خالص آب را نیز مورد نظر است )میر نظامی،  1وری اثربخش میزان تلفاتدر بهره

توان به یوری اقتصادی آب مطالعات زیادی صورت گرفته است که از آن جمله مدر زمینه ارتقای بهره

ولید در وامل تعوری علل پایین بودن بهره»ای با عنوان ( در مقاله1386مطالعات زیر اشاره کرد: یاسوری )

پـایین  با استفاده از روش تحقیق میدانی به این نتیجه رسیده اسـت کـه عوامـل اصـلی« نواحی روستایی

نــسانی و ااند از: عدم قابلیت جذب نیـروی سال گذشته در مناطق روستایی عبارت 30وری در بودن بهره

ن وری پــایین و پـاییبـا بهـرهوجود نیروی انسانی مازاد یا تمرکز نیروی کار و ساخت نیروی شاغل دارای 

بررسـی »ان ای بـا عنـو( در مقالـه1391وری نیروی انسانی. نتایج مطالعات رضایی و همکاران )بودن بهره

نشان  «برداری از منابع آب و پایداری آن در شرایط جغرافیایی متفاوت در استان فارسعوامل مؤثر بر بهره

ی برداری از اراضی، سطح درآمد خـانوار زارعـان، دبـنظام بهرهدهد که متغیرهای تعداد اعضای خانوار، می

ای ابطـهآب و هزینه تأسیسات انتقال آبیاری، به ترتیب به صورت منفی، مثبت، مثبـت، منفـی و منفـی ر

ب و راهکار آتیه وری آشاخص بهره»ای با عنوان (، در مقاله1391وری آب داشتند. کشاورز )معنادار با بهره

رسیده اسـت  وری آب نموده و به این نتیجه، اقدام به بررسی متغیرهای اثرگذار در بهره«رکشاورزی کشو

لری، ری آب در کشاورزی تحت تـأثیر عملکـرد درآمـد اقتصـادی، شـرایط اجتمـاعی، تولیـد کـاوکه بهره

وری هش بهرکارگیری ابزارهای اقتصادی در افزایبه»پروتئین، کیفیت زندگی و تکنولو ی کشاورزی است. 

اوهـب یـزدی و همکـاران  ی اسـت کـه توسـطعنوان مقالـه« رودریز زایندهآب: مطالعه مورد: حوضه آب

ای کمـک گـذاری آب و اعطـهای پژوهش نشان داده که اثر قیمت( انجام گرفته است. نتایج یافته1393)

 انـدمان آبهـای تشـویقی در راسـتای ارتقـای رهزینه به مصرف کنندگان کشاورزی به عنـوان سیاسـت

وری آب سـازی تـأثیر عوامـل زیرسـاختی در ارتقـاه بهـرهمدل»ای تحت عنـوان رود اثر دارد. مقالهزاینده

بـه الـه ( صورت گرفته و نویسندگان در این مق1397توسط مرسلی و همکاران در سال )« کشاورزی ایران

حـوری، ضعف رویکرد تقاضا مها روی عرضه آب کشاورزی بوده و تمرکز زیرساختاین نتیجه رسیدند که 

 وری آب در ایران است.نگری سیستمی و فرایندی از جمله مشکلات بهرهجامع

وری استفاده از آب: مطالعـه مـوردی بهبود بهره»ای با عنوان ( در مقاله2015و همکاران ) 2کیسگادان

 66ان آب مصرفی در بین با استفاده تکنیک تحلیل پوشش داده، اقدام به تحلیل میز« مزارع در انگلستان

توان وری آب میهای مرسوم بهرهها نشان داده که با استفاده از روشهای آندار نمودند. نتایج یافتهمزرعه

عوامـل »ای بـا عنـوان ( در مقاله2018و همکاران ) 3درصد از میزان آب مصرفی را کاهش داد. گیتایی 47

به این نتیجه رسـیدند « کشور کنیا 4ایی در ناحیه سکنوریهای محلی در مناطق روستمؤثر بر پایداری آب

کننده به این کـالای ارزشـمند بـرای ها در مصرفکه دخالت زنان در مدیریت آب از آنجایی که بیشتر آن

( در تحقیـق خـود تحـت 2018و همکـاران ) 5گریکلـداخانوارهایشان دخیل هستند، اهمیت زیـادی دارد. 

                                                 
1 Depletion 
2 Gadanakis 
3 Githae 
4 Sankuri Division 
5 Gricelda 
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 6 ... تحلیل فضایی عوامل مؤثر

 

منگورالتو سانتا  کیستوسعه محلی: پایداری منابع آب در جوامع روستایی:  فرآیند مشارکتی برای»عنوان 

هـا هـای آناند. یافتـهاقدام به بررسی توسعه پایدار منابع آب از منظر مشارکت محلی نموده« ، اکوادور1النا

ها و دسـتیابی بـه توسـعه پایـدار در حـوزه آب جـزو حاکی از این است که کار مشتر  برای حل چالش

بررسی مطالعات صورت گرفته حاکی از ایـن اسـت کـه اولاً تـاکنون  سالی است.زومات مقابله با خشکمل

چایی صورت نگرفته است همچنـین وری آب در محدوده حوضه آبخیز قلعهپژوهشی در زمینه ارتقای بهره

ده که بیشـتر دانان بوهای به غیر از جغرافیبیشتر مطالعات صورت گرفته در توسط متخصصان سایر رشته

ابعاد فنی و تکنولو یکی را مورد توجه قرار دادند، لذا نوآوری بعدی این پژوهش اتخـا  رویکـرد فضـایی و 

 وری آب در جوامع روستایی است.نگرش جغرافیایی به بهره

 

 روش تحقیق( 3

ه کـتحلیلی و استنباطی است  -متناسب با اهداف تحقیق و ماهیت موضوع آن، روش تحقیق توصیفی

هـای توانمندی در این تحقیق از. های میدانی استبررسی ای ومبتنی بر انجام مطالعات اسنادی، کتابخانه

سـتگی هـای خودهمبهای ترکیب نقشه، تعیین حریم، تکنیکسیستم اطلاعات جغرافیایی از قبیل قابلیت

ده در ی مورد استفا( استفاده شده است. متغیرهاGWRموران محلی و آزمون رگرسیون وزنی جغرافیایی )

ؤثر بـر مـوری آب بوده است. برای شناسایی متغیرهای متغیر محیطی مؤثر بر بهره 19این پژوهش شامل 

هـای  وری آب در سطح روستاهای مورد مطالعه از منابع مکتوب شامل مقـالات، کتـب، طـرارتقای بهره

 .(2)جدول تفاده گردیدنهادهای دولتی اس های دانشجویی و گزارشتحقیقاتی و پایان نامه
 

 . متغیرهای پژوهش2جدول 

 سنجه معرف شاخص سنجه معرف شاخص

ب
ع آ
ناب
م

 

 عدد هاتعداد و توزیع فضایی چشمه

ی
اد
ص
اقت
ش 
رز
ا

 

 ارزش ریالی محصولات درختی

 ریال

 عدد هاتعداد و توزیع فضایی چاه
 ارزش ریالی محصولات دیمی

 مترمکعب حجم آب رودخانه

 ارزش ریالی صیفبجات مترمکعب آب از چاهبرداشت 

 ارزش ریالی تولیدات دام سبک مترمکعب برداشت آب از رودخانه

 ارزش ریالی تولیدات دام سنگین مترمکعب هابرداشت آب از چشمه

 درصد هاهای آبیاری بتنی کل کانالطول کانال

ر 
ست
ب

ی
یط
مح

 

 

 هکتار مساحت اراضی آبی کشاورزی

آب در مصرف شده حجم کل  
 مترمکعب

 درصد متوسط شیب روستاها به درصد

ی
سان
ل ان
وام
 ع

  

 تعداد خانوار

 

 

 درصد نرخ بیکاری

 درصد نرخ اشتغال در بخش کشاورزی 

 درصد نرخ باسوادی

؛ مجنونی 1391سانیج،  کشاورز و دهقانی1397؛ جعفری ثانی و همکاران، 1397؛ شکوری و مرسلی، 1397جعفری ثانی و همکاران، )

 ( ;Endo et al., 2017; Gadanakis et al., 2015; Jensen, 1968؛ 1396توتاخانه و همکاران، 

 
                                                 
1 Manglaralto-Santa Elena 
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 (36)پیاپی  دوم، شماره دهمفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال  7

  یپی

 

 

هـای جهـاد کشـاورزی، سـالنامه های آماری سازمانهای مورد استفاده در این پژوهش از سالنامهداده

شیب  اخذ گردید. متوسط ن شرقیای استان آ ربایجاآماری عمومی نفوس و مسکن و آمارهای آب منطقه

ترین و در عین حال دقیـقو از طریق روش جاستین که یکی از ساده GISافزار هر روستا با استفاده از نرم

برای تهیه نقشه شیب با این روش، ابتـدا محـدوده مـورد مطالعـه . 1به دست آمده استهاست، روش ترین

شود تـا نقشـه رقـومی یابی میسپس میان ، رستری ومتری 5/0های رقومی شده، سپس با انتخاب سلول

محاسـبه   GISافزار اختلاف ارتفاع در محیط نرم  Yو  Xدست آید. سپس در دو جهت  ( بهDEMارتفاع )

 شود. می

 
ارتفـاع کمینـه  )کیلـومتر( ارتفـاع بیشـینه حوضـه و  شیب متوسـط حوضـه،  Iکه در آن 

 مساحت حوضه است.  A )کیلومتر( و

ز محاسبه حجم کل محصولات تولیدی کشاورزی از طریق محاسبه مجموع تولیدات محصـولات تولیـدی ا

 روستا بـه اراضی دیم، میزان تولید محصولات باغی و سایر محصولات تولیدی از اراضی آبی به تفکیک هر

ظـور متفاوت اسـت، لـذا بـه من دست آمده است ولی از آنجایی که نوع محصولات کشت شده در روستاها

سـبه بایستی ارزش ریالی محصولات تولید شده محاسبه و سـپس از طریـق محاوری آب میمحاسبه بهره

مـورد  وری نهایی آب به تفکیک روستاهایمیزان آب مصرف شده به اعضای ارزش ریالی محصولات، بهره

 مطالعه محاسبه گردد.

 

 زیوری آب در بخش تولیدات کشاور= بهره

1F 8 =تاF شده در پژوهشمحصولات کشاورزی هشتگانه بررسی 

 وری آب در بخش تولیدات دامی= بهره

1L محصولات دامی سبک = 

2L محصولات دامی سنگین = 

Wشده به مترمکعب= میزان آب مصرف 

یق زی و دامداری از طرکل آب در دسترس از طریق محاسبه آب برداشت شده با هدف مصارف کشاور

مچنـین گانه محاسبه گردیـد. ه 36سه منبع چاه، چشمه و رودخانه به مترمکعب و به تفکیک روستاهای 

ارد آنها از سازمان جهـاد کشـاورزی اخـذ شـده و و UTMها و چشمه، مختصات چاهبرای تعیین موقعیت 

ش ارزش یی آب در هر روسـتا از رووری نهاگردیده است. در نهایت برای محاسبه میزان بهره GISمحیط 

زم بـه ریالی محصولات کشاورزی )زراعی و دامی( تولید شده به ازای مصرف آب اسـتفاده شـده اسـت. لا

وده ب 1399توضیح است که محاسبه ارزش ریالی صورت گرفته برای محصولات کشاورزی مربوط به سال 

 است.

                                                 
محاسبه شیب محدوده روستاها نیاز به مشخص بودن مساحت روستا دارد، در این پژوهش برای محاسبه درصد شیب روستاها از محدوده مشخص   1

 بود،  استفاده گردیدشده روستاها که قبلا توسط پرو ه ستاد احیای دریاچه ارومیه مشخص شده 
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 8 ... تحلیل فضایی عوامل مؤثر

 

 =بهرهوری آب

ؤثر بـر مـسؤال دوم این پژوهش که عبارت بودن نحوه توزیع فضایی متغیرهـای  در نهایت در رابطه با

ضایی بـا فآزمون خودهمبستگی  GISوری آب، از دو آزمون تحلیل فضایی در محیط نرم افزار ارتقای بهره

 شاخص موران محلی و آزمون رگرسیون وزنی جغرافیایی( استفاده شده است.

احت این روستای واقع در آن است. مس 36با  چایقلعه آبریزضه محدوده مورد مطالعه این پژوهش حو

اچـه کیلومترمربع است که در اسـتان آ ربایجـان شـرقی و در جنـوب شـرقی دری 63/249حوضه برابر با 

دقیقه،  20، درجه 46ثانیه تا  52دقیقه و  5درجه،  46ارومیه واقع شده است. گستره جغرافیایی آن بین 

ای مـورد از کل روسـتاهدقیقه شمالی قرار دارد.  42درجه  37دقیقه تا  31درجه،  37ثانیه شرقی و  24

ستان بناب شیر و دو روستا )توتاخانه و صور( در شهرروستا در شهرستان عجب 34مطالعه در این تحقیق 

 (.1قرار دارند )شکل 

 

 
 چایآبریز قلعهموقعیت جغرافیایی روستاهای واقع در محدوده حوضه  .1شکل 

 

ی سـالبر اساس نتایج سرشمار چایقلعه آبریزشناختی روستاهای واقع در حوضه های جمعیتویژگی

 ( است.4، به صورت جدول )1395تا  1375های 
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 (36)پیاپی  دوم، شماره دهمفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال  9

  یپی

 

 

 چای شناختی روستاهای محدوده حوضه آبریز قلعههای جمعیتویژگی .4شکل 

ی
ار
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 چهاربرود 865 235 4/73 60/96 20/4 بولالو 281 99 7/76 30/94 60/3

 هرگلان 3562 955 9/76 40/98 40/3 گنبد 315 96 9/73 50/96 70/5

 یایچی 1221 341 5/76 50/97 60/1 زاویه 221 299 6/76 40/96 40/3

 چنار 1290 370 7/73 30/97 50/2 آقاجری 368 109 5/79 10/97 60/3

 آلمالو 1491 402 5/76 00/99 70/2 دانالو 550 172 7/77 70/95 90/2

 گوزولجه 1250 381 9/75 00/96 00/1 آلنجق 321 146 5/76 80/95 30/4

 بوکت 470 167 7/75 90/95 20/2 توتاخانه 617 182 9/73 50/97 20/4

 حوری 728 201 8/78 20/95 10/4 محمودآباد 303 108 1/74 70/96 50/2

 بارازلو 545 162 6/74 00/96 80/4 صومعه 300 89 2/74 10/98 30/3

 دیزج 501 144 1/75 40/96 00/4 خانیان 1028 338 1/80 00/97 90/1

 ینگجه 784 352 4/78 70/94 60/3 ولینجق 385 127 9/74 40/98 00/3

 خراجو 293 200 8/77 70/97 30/5 گل تپه 1068 353 4/76 80/96 60/1

 مهماندار 938 314 6/78 30/97 30/2 گوراوان 1180 369 8/77 80/95 20/3

 تجرق 420 121 4/78 40/95 70/2 مهرآباد 651 190 5/79 30/97 20/4

 آغجه اوبا 638 206 2/75 90/98 60/4 هروان 327 108 9/78 00/97 70/2

 صور 267 72 6/73 70/96 10/1 شیراز 1190 679 5/81 60/96 00/3

 تپیکدره 280 40 6/77 80/96 30/3 نانسا 808 245 3/79 80/97 40/3

 تازه کند 420 140 1/75 40/96 20/3 پوسیان 461 126 1/80 89/98 20/3

 .1395: سرشماری عمومی نفوس و مسکن، منبع

 

 های تحقیقیافته( 4

 402و  679، 955وستاهای هرگلان، شیراز و آلمالو بـه ترتیـب بـا های به دست آمده، ربر اساس داده

و  72، 40دره، صور و گنبد به ترتیب بـا ترین روستاهای حوضه بوده و روستاهای تپیکخانوار، پرجمعیت

ترین روستاهای حوضه هستند. همچنین نرخ باسوادی، نرخ اشتغال و نرخ بیکـاری جمعیتخانوار، کم 96

هـا بسـیار جزئـی اسـت. حوضه دارای اختلاف زیادی نبوده و میـزان اخـتلاف بـین آندر کل روستاهای 

دهد که میزان باسوادی در روستاهای پرجمعیت و نزدیک به مرکز شهر زیاد بوده و بـا ها نشان میبررسی

سوادی نیز به شیب بسیار کمی افزایش یافته اسـت. همچنـین افزایش فاصله از مرکز شهرستان میزان بی

دهد که این گروه از روستاها از نظر متغیرهایی ماننـد میـزان درآمـد بیشـتر، های پژوهش نشان میفتهیا

گذاری، محصولات فروش رفتـه و غیـره، دارای شـرایط بهتـری نسـبت بـه بقیـه میزان پس انداز، سرمایه

در دسـترس خیز و همچنـین وهوایی مناسب و خا  حاصلروستاها هستند و این امر ناشی از شرایط آب

پـذیری و همچنـین بهبـود بوده منابع آب پایدار بیشتر است که در طول تاریخ منجر به افزایش جمعیـت

شرایط اقتصادی این روستاها شده است. در رابطه با میـزان بیکـاری و اشـتغال نیـز الگـوی خاصـی بـین 

ب در دسـترس، روستاها وجود ندارد. همچنین نتایج محاسبات صـورت گرفتـه در خصـوص متغیرهـای آ
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 10 ... تحلیل فضایی عوامل مؤثر

 

های آب به صـورت ها و همچنین تعداد پمپها و چاهها، چشمهشیب متوسط روستاها، حجم آب رودخانه

دهد که ( به دست آمده است. بررسی توزیع فضایی منابع آب )رودخانه، چاه و چشمه( نشان می6جدول )

وده و همچنین تعداد رودخانهها در روستاهای کوهستانی بسیار بیشتر از روستاهای دشتی بمیزان چشمه

های، تعـداد ها و چشمههای فصلی نیز در این روستاها بیشتر از روستاهای دشتی است. برعکس، رودخانه

ها در روستاهای دشتی بسیار بیشتر از روستاهای کوهستانی با شیب زیاد است که ایـن امـر ناشـی از چاه

ه بین شیب روستاها با میزان درآمد، محصولات شناختی حوضه بوده است. در خصوص رابطوضعیت زمین

درجـه  15الـی  5توان گفت که روستاهایی که داری شیب مناسـب بـین تولیدی کشاورزی و اشتغال می

 تری نسبت به بقیه روستاها برخوردار هستند. هستند، از شرایط مناسب

 
 لعهمنابع آب کشاورزی نواحی روستایی مورد مطا . اطلاعات مربوط به6جدول 

  (تعداد چشمه، چاه، رودخانه، پمپ آب، شیب متوسط و آب در دسترس )

 آب در دسترس

 )مترمکعب(

درصد شیب 

 متوسط

حجم آب 

 رودخانه

تعداد 

 چشمه

تعداد 

 چاه

تعداد 

 پمپ آب
 اسامی روستاها

 چهاربرود 69 3 11 40/31025 22/22 65/645211

 هرگلان 214 4 12 30/63588 05/65 88/636049

 یایچی 41 4 14 20/9321 18/18 00/600692

 چنار 64 5 5 90/39245 21/21 19/693671

 آلمالو 75 3 16 80/88364 32/15 63/565649

 گوزولجه 98 5 9 20/51471 96/27 81/729743

 بوکت 29 5 7 31/46542 30/16 19/685895

 حوری 40 6 8 10/37214 14/22 00/713244

 بارازلو 50 2 4 41/152896 21/22 00/862406

 دیزج حسن بیگ 37 4 4 60/23214 10/15 88/834943

 ینگجه 112 6 17 50/75365 08/32 50/355829

 خراجو 65 8 2 20/9021 31/9 19/789247

 مهماندار 80 10 5 80/27546 73/10 69/187662

 تجرق 35 4 7 50/37584 57/23 50/579346

 اوبا آغجه 101 5 3 50/1458 975 44/663392

 صور 37 4 4 10/23658 11/16 50/5099875

 تپیک دره 5 3 2 40/15632 24/12 50/408110

 تازه کند 39 8 3 40/15214 28/5 88/1053068

 بولابو 41 8 3 70/8412 11/6 50/925724

 گنبد 30 2 4 40/51265 71/30 50/578955

 زاویه 41 2 2 45/53657 08/23 44/590331

 آقاجری 84 6 4 20/2365 21/14 06/803076

 دانالو 38 7 2 70/1994 42/5 20/100730

 آلنجق 38 9 1 10/1201 01/7 31/924524

 توتاخانه 37 7 5 10/11547 87/19 00/933327

 محمودآباد 43 7 2 20/2557 79/9 69/776490

 صومعه 40 4 4 10/20354 27/13 69/556976

 نیانخا 71 7 2 30/11241 34/3 63/924082
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 ولینجق 43 6 2 00/501254 51/5 88/1652083

 گل تپه 105 8 3 40/8743 01/7 38/1264393

 گوراوان 104 7 4 20/19741 4/5 69/935267

 مهرآباد 61 5 2 70/9987 60/11 69/662134

 هروان 42 5 1 60/5002 07/10 25/651723

 شیراز 154 7 1 10/3210 81/0 00/913382

 نانسا 70 7 2 70/90654 95/0 69/1019388

 پوسیان 57 4 4 10/15632 73/0 13/552548

و   1398ربی، غ -، ستاد احیای دریاجه ارومیه مرکز آ1398شیر منبع: سالنامه آماری جهاد کشاورزی شهرستان عجب

 1400محاسبات نگارندگان، 
 

بـرای  ، قیمت متوسـط1399شیر، در سال مطابق با آمار اخذ شده از تعاونی روستایی شهرستان عجب

 65000ریال، آلوچـه، هلـو  50000ریال، سیب  400000ریال، بادام  860000محصولات درختی گردو 

ظـر نریال که عمده محصولات درختـی ایـن حوضـه هسـتند، در  90000ریال و گیلاس و آلبالو، زردآلو 

 75000گوسفندی برابـر بـا ریال و هر کیلو شیر  25000گرفته شده است. همچنین هر کیلو شیر گاوی 

 30000بر بـا ریال و پشم گوسفندی برا 500000ریال، روغن حیوانی برابر با  300000ریال، کره برابر با 

وجـه و گریال، قیمـت  60000ریال محاسبه گردید. همچنین قیمت یونجه، شبدر و  رت حیوانی برابر با 

ست. ارزش ریال بوده ا 48000و جو برابر با  ریال 35000ریال، گندم  110000ریال، نخود  25000خیار 

 ریـال و ارزش 641888696500000ریالی کل محصولات کشاورزی تولید شده در سطح حوزه برابـر بـا 

وری هدهد که از نظـر بهـرها نشان میریال است. بررسی 553389275000000محصولات دامی برابر با 

، ولینجـق و وری و روسـتاهای صـوریچی بیشتر میزان بهـرهکلی به ترتیب روستاهای مهماندار، دانالو و یا

وسـتاهای روری محصـولات کشـاورزی نیـز وری را دارند. همچنین از نظر بهـرهبولالو کمترین میزان بهره

زان کمتـرین میـ آغجه اوبا، آقـاجری و آلمـالو دارایینگجه، یایچی و هروان دارای امتیاز بالا و روستاهای 

انـدار دارای دانـالو و مهم وری آب در بخش دامـداری نیـز یـایچی،نهایت از نظر بهرهوری هستند. در بهره

(. به عبـارتی 7)جدول  وری را دارندوری و صور، ولینجق و بولالو کمترین میزان بهرهبیشترین میزان بهره

یشـتری ب ها از گذشته در زمینه دامـداری فعالیـتتوان گفت که روستاهایی روستاهای که ساکنین آنمی

رزی دارای کشـاوتـر و روسـتاهایی کـه در زمینـهوری دامداری دارای شرایط مناسباند از نظر بهرهداشته

 وری کشاورزی دارای امتیاز بالاتری هستند. سابقه فعالیت بیشتری دارند، از نظر بهره
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دامی و کشاورزی، ارزش ریالی محصولات وری آب برای محصولات وری نهایی آب ، بهره. محاسبات متغیرهای بهره7جدول 

 دامی و کشاورزی

وری نهایی آب بهره

در سطح حوضه )آب 

مصرف شده به ازای 

ارزش ریالی 

محصولات برحسب 

 مترمکعب(

وری آب بهره

محصولات دامی 

)آب مصرف 

شده به ازای 

ارزش ریالی 

 محصولات(

وری آب بهره

محصولات 

کشاورزی )آب 

مصرف شده به 

ازای ارزش 

یالی ر

 محصولات(

ارزش ریالی 

محصولات دامی 

 )ریال(

ارزش ریالی 

محصولات کشاورزی 

 )ریال(

 اسامی روستاها

 چهاربرود 168818500000 104521400000 29/218641 07/353140 325/395211

 هرگلان 391800650000 523431900000 60/822941 45/615990 25/473070

 یایچی 371508000000 151867375000 71/252820 70/618466 06/562054

 چنار 239014000000 203854325000 46/293877 83/344563 37/466159

 آلمالو 223893300000 234559950000 57/414673 23/395816 68/612581

 گوزولجه 232936000000 201069375000 20/275534 43/319202 41/435135

 بوکت 91351000000 176486625000 45/257308 07/13385 48/32420

 حوری 1240995850000 1305167000000 25/182990 54/173993 02/269987

 بارازلو 124066100000 135761750000 08/157422 43/143860 29/229352

 دیزج حسن بیگ 246061350000 113589825000 86/136044 06/294704 89/283396

 ینگجه 189612000000 238155200000 83/669295 19/532873 42/935732

 خراجو 219138450000 133714100000 80/169419 03/277655 83/447076

 مهماندار 267087035000 171299975000 85/912807 30/1423229 5/1624422

 تجرق 178818450000 93527600000 38/161436 44/308655 1/315764

 آغجه اوبا 136339280000 120898950000 49/182243 29/205518 63/285002

 صور 137651840000 96531550000 22/18928 22/26991 83/32423

 تپیک دره 79868500000 33481450000 16/82040 12/195703 72/91791

 تازه کند 121815600000 128361375000 67/121892 76/115676 0/179731

 بولابو 90152650000 103251200000 56/111535 05/97386 58/160228

 گنبد 128008700000 85357075000 88/147432 83/221102 29/257984

 زاویه 135828700000 121623475000 75/206025 88/230088 19/321070

 آقاجری 106918950000 92450850000 91/115120 77/133136 29/181689

 دانالو 94380050000 195477575000 39/1940605 80/936958 79/2409084

 آلنجق 109717850000 91689825000 14/99175 92/11867 10/105109

 توتاخانه 102103150000 143092775000 73/153314 97/109396 21/208013

 محمودآباد 86010550000 90102075000 55/116037 30/110768 7/171421

 صومعه 131243850000 103441000000 72/185718 16/235636 8/303536

 خانیان 271940430000 187334425000 76/202724 51/294281 51/349865

 ولینجق 132114400000 79880250000 21/48351 34/79968 38/88335

 گل تپه 99565625000 160979600000 66/127317 08/157835 2/206235

 گوراوان 242679890000 159541400000 78/170583 40/259476 98/300276

 مهرآباد 236926565000 129319500000 94/195306 31/357822 09/374218

 هروان 14744200000 89552750000 17/13409 68/226234 51/126526

 شیراز 233500350000 375743775000 37/411376 70/255643 21/539198
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وری نهایی آب بهره

در سطح حوضه )آب 

مصرف شده به ازای 

ارزش ریالی 

محصولات برحسب 

 مترمکعب(

وری آب بهره

محصولات دامی 

)آب مصرف 

شده به ازای 

ارزش ریالی 

 محصولات(

وری آب بهره

محصولات 

کشاورزی )آب 

مصرف شده به 

ازای ارزش 

یالی ر

 محصولات(

ارزش ریالی 

محصولات دامی 

 )ریال(

ارزش ریالی 

محصولات کشاورزی 

 )ریال(

 اسامی روستاها

 نسانا 230863300000 215744200000 76/211640 30/226472 91/324876

 پوسیان 195609650000 117681475000 59/212979 78/354013 57/460503

 

ی فضایی و های خودهمبستگوری آب، از آزمونهای مربوط به توزیع فضایی متغیرهای بهرهتحلیل داده

ا نشان می(، نتایج مربوط به دست آمده آزمون موران ر8رگرسیون فضایی استفاده گردید. جدول شماره )

  دهد.

 
 وری آب. نتایح آزمون موران در خصوص توزیع فضایی متغیرهای مؤثر بر ارتقای بهره8جدول 

 Moran Index Z-score p-Value متغیر

 -244383/0 164842/1 033926/0 ارزش ریالی محصولات دامی

 000012/0 377228/4 229733/0 ارزش ریالی محصولات کشاورزی

 820916/0 226367/0 -019933/0 میزان کل آب در دسترس

 413254/0 818180/0 019879/0 میزان کل آب قابل استفاده

 000000/0 4918840/7 379501/0 شیب متوسط

 496303/0 680319/01 -064699/0 بهره وری نهایی آب

 024937/0 242373/2 106/757/0 نرخ باسوادی

 275595/0 90267/1 031282/0 تعداد خانوار

 0818218 229837/0 -014836/0 نرخ اشتغال

 

توان گفت که ارزش ریالی تولیدات دامی شامل میزان تولید شیر، با توجه به نتایج به دست آمده می

پنیر، پشم، کره به صورت جداگانه در سطح روستاها دارای همبستگی فضایی است ولی از آنجایی که در 

ان تولیدات دامی مورد بررسی قرار گرفته جا و تحت عنواین پژوهش همه این متغیرها به صورت یک

توان گفت اند. در این رابطه میهای فضایی همدیگر را تعدیل کردهاست، لذا متغیرهای مورد بررسی تفاوت

چایی به صورت جداگانه تحت تأثیر انواع تولیدات که معیشت روستاهای مورد مطالعه در محدوده قلعه

کدام از این تولیدات به صورت مستقل و جدای از سایر روستاها،  محصولات کشاورزی و دامی بوده و هر

اند، ولی در بررسی و تحلیل همه روستاها، اختلاف موجود هشرایط معیشتی روستاها را تحت تأثیر قرار داد

در بین روستاها از بین رفته است. همچنین در رابطه با نبود خودهمبستگی فضایی متغیر میزان آب در 

ها، توان گفت که در این متغیر کل آب در دسترس )مقدار آب استحصال شده( از چاهمی دسترس نیز

های مورد بررسی قرار گرفته است. بررسی پراکنش فضایی هر یک از این منابع نشان ها و رودخانهچشمه

د. های زیادی هستندهد که روستاهای واقع در سطح حوزه از نظر تعداد چاه و چشمه دارای تفاوتمی
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 14 ... تحلیل فضایی عوامل مؤثر

 

نتایج آزمون موران در خصوص متغیرهای ارزش ریالی کل محصولات کشاورزی تولید شده در سطح 

منابع آب قابل استفاده در روستاها نشان داد که متغیر ارزش ریالی کل محصولات  روستاها و تعداد

ضایی کشاورزی فاقد خودهمبستگی فضایی بوده ولی متغیر تعداد کل منابع آب دارای همبستگی قوی ف

چایی بوده، توان گفت که در هر کدام از روستاها که نزدیک رودخانه و سد قلعهاست. در این خصوص می

به دلیل دسترسی به منابع آب پایدار، شرایط اقتصادی و معیشتی روستائیان بهتر و پایدارتر از سایر 

 روستاهای دورتر از منایع آب است. 

ز این اص ارزش تولیدات کشاورزی نشان داد که هرکدام های آزمون موران در خصونتایج یافته

تگی محصولات به صورت جداگانه دارای همبستگی فضایی بوده ولی به صورت یکجا فاقد خودهمبس

ی دارای تعداد توان گفت که روستاهای کوهستانفضایی هستند. در رابطه با تعداد کل منابع آب نیز می

ارتی تعداد کل ها در روستاهای دشتی قرار دارند. به عبشتر چاهبیشتر چشمه و رودخانه هستند ولی بی

بوده  دشتی منابع آب در دسترس )چشمه، رودخانه و چاه( در روستاهای کوهستانی بیشتر از روستاهای

و میزان  های آزمون خودهمبستگی فضایی در خصوص دو متغیر شیب زمیندر نهایت نتایج یافته .است

د دارد دهد که خودهمبستگی فضایی قوی در شیب متوسط روستاها وجون میوری نهایی آب نشابهره

مورد شیب  وری نهایی آب فاقد همبستگی فضایی است. درولی نتایج این آزمون در مورد میزان بهره

ر رومیه دتوان گفت که حوضه آبخیز قلعه چایی به صورت طولی به از خط ساحلی دریاچه امتوسط می

غییرات تهای جنوبی کوه سهند امتداد یافته است و روع شده و به سمت دامنهشیر ششهرستان عجب

ر اساس بدرصد متغیر است. در نهایت  65درصد شروع شده و تا حدود 6/1شیب این محدوده از حدود 

تغیرهای تعدا ای بوده و منتایچ به دست آمده، متغیر باسوادی دارای خودهمبستگی فضایی از نوع خوشه

 (.2اشتغال فاقد همبستگی فضایی است )شکل خانوار و 
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 (36)پیاپی  دوم، شماره دهمفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال  15

  یپی

 

 

 
 وری آبمؤثر بر ارتقای بهرهفضایی متغیرهای  آزمون موران درخصوص توزیع . نتایج گرافیک 2شکل 

 

 (GWRتحلیل نتایج آزمون رگرسیون وزنی جغرافیایی ) 
سازی قدام به مدلهای پژوهش، با استفاده از آزمون رگرسیون وزنی جغرافیایی، ابه منظور تحلیل یافته

ها در خصوص نقش علّی متغیر مربوط به ارزش وری آب گردید. نتایج یافتهفضایی متغیرهای مؤثر بر بهره

وری آب نشان داد که نهایی محصولات کشاورزی و محصولات دامی و متغیرهای اجتماعی با میزان بهره

-وری آب را دارند. به عبارتی میبهره توانایی تبیین 2R=229ارزش نهایی محصولات با میزان همبستگی 

گیری و دام معیشت های اصلی شکلتوان گفت که محصولات کشاورزی که به عنوان شالوده و پایه

تواند در رونده ادامه حیات وری آب میدهد، از طریق اثرگذاری بر میزان بهرهروستایی را تشکیل می

بیانگر توانایی تبیین متغیر فضایی  2Rفت که  مقدار توان گروستاها اثرگذار باشند. در این خصوص می

وسیله متغیر فضایی مستقل است. به عبارتی به افزایش قیمت محصولات کشاورزی فروش رفته، وابسته به

اند محصولات وری آب نیز افزایش یافته و در هر کدام از روستاها که ساکنین آن توانستهمیزان بهره

تری به فروش برسانند، به دلیل کسب درآمد بیشتری، اقدام به استفاده ناسبکشاورزی خود را به قیمت م

اند از منابع آب در دسترس خود به به افزایی توانستههای مهارتاز تجهیزات نوین آبیاری و شرکت در دوره

هها در خصوص ارتباط بین متغیرهای اجتماعی با بهرصورت بهینه استفاده کنند. همچنین نتایج یافته
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 16 ... تحلیل فضایی عوامل مؤثر

 

( است. بر اساس نتایج آزمون رگرسیون 9مطابق با جدول ) چایآبریز قلعهوری آب در روستاهای حوضه 

و برای متغیر ارزش نهایی  2R=129/0برای متغیرهای اجتماعی برابر با  2Rوزنی جغرافیای، مقدار 

ایی محصولات به دست آمد که در مقایسه با متغیرهای ارزش نه 2R =229محصولات کشاورزی برابر با 

 (. 9دامی و کشاورزی کمتر است )جدول 

 
 وری آبدر خصوص ارتباط بین متغیرهای اجتماعی با بهره GWRخلاصه نتایج آزمون . 9جدول 

 بیکاری، اشتغال، جمعیت، بعد خانوار، باسوادی( ارزش نهایی محصولات کشاورزی  

 تعریف متغیرها تعریف متغیرها عناوین

Bandwidth 59/4  
 

95/4   

ResidualSquares 26/1860382588756  

 

79/2342068486433   

EffectiveNumber 01/2  

 

01/2   

Sigma 87/233942  

 

30/262481   

AICc 98/996  

 

27/1005   

R2 229/0  

 

129/0   

R2Adjusted 211/2  

 

1/093  

Dependent Field 000/0  وریبهره 000/0 وریبهره 

Explanatory Field 

1 

نهایی ارزش 

محصولات 

 کشاورزی

1 

بیکاری، اشتغال، 

جمعیت، بعد 

 خانوار، باسوادی

 

( به دسـت 3گانه مورد مطالعه به صورت شکل ) 36نتایج آزمون رگرسیون وزنی به تفکیک روستاهای 

وری آب در روستاهای دشتی بیشتر از روستاهای بـا آمده است. مطابق با نقشه به دست آمده، میزان بهره

تانی است. به عبارتی از سمت جنوب غربـی بـه سـمت شـمال شـرقی از میـزان ارتبـاط بـین تیپ کوهس

وری آب کاسـته اثرگذاری ارزش نهایی محصولات کشاورزی و ارزش نهایی محصولات دامی با میزان بهـره

وضه آبخیز کـه محـدوده سـد های حدهد که از حدود میانهشود. بررسی وضعیت همبستگی نشان میمی

وری آب بـا قیمـت )محدوده روستاهای تپیک دره و تجرق( بـه سـمت بـالا ارتبـاط بـین بهـره چایقلعه

یابد و علت آن نیـز بـه خـاطر بهـای پرداختـی بـه آب از سـد و محصولات کشاورزی به شدت کاهش می

همچنین نوع محصولات کشت شده با هدف عرضه به بازار مصرف در قسمت پایین دست سـد اسـت. بـه 

شـاهد دو  چایآبریز قلعهوری در روستاهای واقع در محدوده حوضه ان گفت که از نظر بهرهتوعبارتی می

گروه از روستاهای متفاوت از همدیگر هستیم، گروه اول شامل روستاهای واقـع در قسـمت پـایین دسـت 

و رودخانه که به دلیل دسترسی به منابع آب سد قلعه چایی در فصول گرم و تأمین آب لازم بـرای رشـد 

اند از معیشت مبتنی بر کشاورزی و دامداری پایدارتری را ایجاد کنند. همچنـین باردهی درختان، توانسته

هـای این گروه از روستاها به دلیل پرداخت بهای آب، در طی سالیان گذشته، مجبـور بـه یـادگیری روش

عـدم پرداخـت بهـای آب،  علیـرغم چـایتاهای بالادستی سد قلعهاند. در مقابل روسوری شدهارتقای بهره

انـد. همچنـین در زمینـه دوام معیشـت وری آب پیدا نکـردهتاکنون احساس نیاز به ضرورت توجه به بهره
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 (36)پیاپی  دوم، شماره دهمفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال  17

  یپی

 

 

توان گفت کمبود ناشی از استفاده پایدارتر از منابع آب به منظور افزایش تولیدات کشاورزی و دامی نیز می

 وده نیز اثرگذار بوده است.منابع آب پایدار و همچنین شیب زیاد مزارع این محد

 
 وری آبدرخصوص ارتباط ارزش نهایی محصولات کشاورزی با بهره GWRنتایج آزمون  . نقشه3شکل 

 

اشتغال، اعی )همچنین پراکنش فضایی روستاهای مورد مطالعه از نظر نتایج علّی بین متغیرهای اجتم

مده است. ( به دست آ4به صورت شکل )وری آب در سطح روستاها بیکاری، جمعیت، باسوادی( با بهره

رزش نهایی دهد که برخلاف نتایج رگرسیونی مربوط به ابررسی میان وضعیت روستاهای حوضه نشان می

ت. دست اسمحصولات کشاورزی، میزان همبستگی در روستاهای بالادست سد بیشتر از روستاهای پایین

 ت.دست اسو بیکاری کمتر در روستاهای بالااین امر ناشی نرخ اشتعال بیشتر، بعد خانوار بیشتر 

 
 وری آبدر خصوص ارتباط متغیرهای اجتماعی با بهره GERنتایج آزمون  . نقشه4شکل 
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 18 ... تحلیل فضایی عوامل مؤثر

 

شـاورزی نتایج آزمون جغرافیایی رگرسیون وزنی در خصوص ارتباط بین متغیر ارزش نهایی تولیدات ک

ورت صـبـه  چـایدر سطح حوضه آبریـز قلعـهی آب ورو دامی و همچنین متغیرهای انسانی با میزان بهره

 2R= 295/0کلـی برابـر بـا  2Rهای به دست آمده، مقدار ( به دست آمده است. بر اساس داده10جدول )

عـی و دهد که متغیـر ارزش نهـایی محصـولات کشـاورزی )زرانشان می 2R بوده است. به عبارتی مقادیر 

العه متفـاوت منه تغییرات آن در بین روستاهای مورد مطکند و دادامی( در منطقه مورد مطالعه تغییر می

ها تایج یافتهنها شود. بررسیوری آب در این روستاها میاز همدیگر است که منجر به تغییرات میزان بهره

ت اسـت، دهد که ضرایب رگرسیونی برای اشتغال، جمعیت و باسوادی دارای دامنه تغییرات مثبـنشان می

ر ارزش نهـایی وری نیز افزایش یافته است. همین قضـیه بـرای متغیـآنها، میزان بهره به عبارتی با افزایش

صـولات وری نیز صادق است. به عبارتی در روسـتاهایی کـه میـزان محمحصولات کشاورزی با میزان بهره

 وری آب نیز زیاد بوده است.کشاورزی بیشتری تولید و به فروش رفته است، میزان بهره
 

 وری آبدر خصوص ارتباط ارزش نهایی محصولات کشاورزی، دامی و اجتماعی با بهره GWRج نتای .10جدول 

 تعریف متغیرها عناوین

Bandwidth 59/4    

ResidualSquares 40/1866237819991    

EffectiveNumber 008/2    

Sigma 915/234437    

AICc 113/997    

R2 295/0    

R2Adjusted 272/0    

Dependent Field 0 ارزش نهایی محصولات کشاورزی و دامی و اجتماعی 

Explanatory Field 1 وری نهایی آببهره 

 

از  چـایآبریـز قلعـهوضعیت نهایی مربوط به پراکنش فضایی روستاهای مورد مطالعه در سطح حوضه 

ه صـورت ری آب بـونظر ارتباط بین ارزش نهایی محصولات کشاورزی و دامی و متغیرهای انسانی با بهـره

ررسـی بـا ( به دست آمده است. بر اساس نتایج به دست آمده میزان رابطه بین متغیرهای مورد ب5شکل )

وری آب در روستاهای دشتی بیشتر از روستاهای کوهستانی است. علت این امر ناشی موقعیت میزان بهره

کـاهش هـدر رفـت آب،  ارتباطی مناسب، حضور پررنگ کارشناسـان جهـاد کشـاورزی، زمـین مسـطح و

ه جویی در هزینه انتقال به بازار مصرف در مقایسه با روستاهای کوهستانی و دورتـر، پرداخـت هزینـصرفه

ا بـدر مقایسـه  چـایت آب خریـداری شـده از سـد قلعـههـا و پرداخـآب بیشتر به دلیل برقی بودن چاه

اصـول  ا اهمیت شناخت و توجه بهروستاهای کوهستانی است که ساکنین این روستاها به سمت آشنایی ب

 وری آب سوق داده است.بهره
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 (36)پیاپی  دوم، شماره دهمفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال  19

  یپی

 

 

 
 وری آبدر خصوص ارتباط بین نهایی بین عوامل طبیعی و اجتماع با با بهره GWRنتایج آزمون  . نقشه5شکل 

 

 گیرینتیجه( 5

ث وری آب روستایی از دیدگاه فضایی مورد بحـطوری که در این پژوهش در رابطه با ارتقای بهرههمان

وری آب ریزی برای بهبود بهـرههرگونه برنامههای پژوهش نیز مؤید آن است، و بررسی قرار گرفت و یافته

های پژوهش حاضر نشان داد که عواملی نیازمند شناخت متغیرهای فضایی مؤثر است. در این زمینه یافته

ترس از منابع آبـی، شـیب مانند میزان محصولات کشاورزی تولید شده، تعداد منابع آب، حجم آب در دس

های آب و ارزش ریالی تولیدات دامی و کشاورزی، نرخ باسـوادی، نـرخ اشـتغال، تعـداد زمین، تعداد پمپ

در هر دو بخش متغیرهای  هاوری آب هستند. نتایج یافتهجمعیت و... دارای ارتباط معناداری با میزان بهره

(، اوهب یزدی و همکاران 1391(، رضایی و همکاران )1386یاسوری )های طبیعی و انسانی با نتایج یافته

متغیرهـای ارزش ( همخوانی دارد. بر طبق نتـایج بـه دسـت آمـده، 2018و همکاران ) 1گیتایی( و 1393)

ریالی تولیدات دامی، ارزش ریالی تولیدات کشاورزی، تعداد خانوار، اشتغال، میزان کل آب و میـزان بهـره

ها در سطح روسـتاهای حوضـه ها و چاهها، چشمهت شده به تفکیک رودخانهوری نهایی، میزان آب برداش

ها تصادفی است. در این خصوص  کر چایی فاقد خودهمبستگی فضایی بوده و توزیع فضایی آنآبخیز قلعه

این نکته ضروری است که هریک از محصولات دامی بـه صـورت جداگانـه دارای خودهمبسـتگی فضـایی 

ی کـه در ایـن پـژوهش خودهمبسـتگی فضـایی بـرای مجمـوع ارزش نهـایی ایـن هستند ولـی از آنجـای

ها توسط همدیگر خنثی شده است. این امـر های دامی محاسبه شده است، لذا تغییرات فضایی آنفراورده

وری آب است که به دلیل نیاز به منابع ارتقای بهره تر نقش هریک از متغیرها در زمینهبیانگر بررسی دقیق

گشـای توانـد راههای این پـژوهش مـیگسترده خارج از توان این پژوهش بوده است ولی نتایج یافتهمالی 

                                                 
1 Githae 
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 20 ... تحلیل فضایی عوامل مؤثر

 

های آزمون رگرسیون وزنی جغرافیایی نیز نشان داد که بین هر دو نتایج یافتهتر آتی باشد. مطالعات دقیق

توان تغییرات د دارد و میوری آب ارتباط معناداری وجوگروه از متغیرهای محیطی و انسانی با میزان بهره

 وری آب را با استفاده از متغیرهای مورد بررسی در این پژوهش تبیین نمود. بهره

مـد جهـت کـار کارآتوان پیشنهاد داد که برای دسـتیابی بـه یـک راههای پژوهش میبا توجه به یافته

و متغیرهای  تی تمامی عواملی، بایسچاآبریز قلعهوری آب در سطح روستاهای واقع در حوضه ارتقای بهره

ده و بـا های کالبـدی شناسـایی شـاثرگذار شامل عوامل طبیعی، عوامل انسانی، عوامل مدیریتی و ویژگی

ی در زمینه ارتقای ریزی صورت گیرد. همچنین از آنجایروز برنامههای دقیق، قابل اعتماد و بهتکیه بر داده

تـر و ریعسـمل انسانی در مقایسه با عوامـل محیطـی بـازدهی گذاری برای بهبود عواوری آب، سرمایهبهره

از  افزایـی، اسـتفادههـای آمـوزش و مهـارتهایی در زمینهشود برنامهاد میتری دارد، لذا پیشنههزینهکم

هـای بتنـی و غیـره ها، استفاده از کانالدار کردن چاهای، برقتکنولو ی جدید مانند آبیاری بارانی و قطره

ی محصـولات های این پژوهش که نشان داد بین ارزش ریالقرار گیرد. همچنین مطابق با یافته مورد توجه

ز طریـق بـه تـوان پیشـنهاد داد کـه اوری آب ارتباط وجود دارد، لـذا مـیدامی و کشاورزی با میزان بهره

ل عرضـه ابهای اصلا  شده و رعایت اصول کشاورزی علمی، زمینه برای تولید محصولات قکارگیری نهاده

ب نمـود. از آوری در بازارهای مصرف فراهم کرد تا از این طریق کشاورزان را تشویق به رعایت اصول بهره

ا افـزایش بتوان گفت که آنجایی که محدوده مورد مطالعه دارای اختلاف شیب بسیار زیادی است، لذا می

ن مشـکل شود. برای رفع ایاد میشیب زمین، میزان هدررفت آب زیاد شده و میزان فرسایش خا  نیز زی

ورد مـتر )مساحت مزارع کمتر( در روسـتاهای بـا شـیب زیـاد شود آبیاری در مقیاس کوچکپیشنهاد می

 توجه مسئولان و ساکنین روستاها قرار گیرد.

 

  منابع (6
نقش مدیریت منابع آب کشاورزی در توسعه نواحی روستایی مورد: دهستان (، 1400احمدی، منیژه، ) -

-137، صص 35، فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال دهم، شماره ی بیگلو)شهرستان زنجان(غن

154. 

کارگیری ابزارهای اقتصادی در افزایش به(، 1393اوهب یزدی، سید علی، احمدی، آزاده، نیکویی، علیرضا، ) -

هم، شماره ع آب ایران، سال د، فصلنامه تحقیقات منابروددهوری آب: مطالعه موردی حوضه آبریز زاینبهره

 .71-63یازده،  صص

سالی بر ساختار اقتصاد روستایی )مطالعه بررسی اثرات خشک(، 1395برقی، حمید، معمار امامیه، متین، ) -

زده، صص ریزی روستایی، سال پنحم، شماره پان، پژوهش و برنامهموردی: دهستان گلاب شهرستان کاشان(

137-148. 

حمایت  ارائه سیستم(، 1395، کیخا، احمدعلی، صبوحی، محمود، احمدپور، محمود، )بهرامی مهنه، فهیمه -

گیری جهت حداکثر سازی ارزش اقتصادی آب آبیاری توأم با کاهش شکاف غذایی در نواحی تصمیم

 .345-359ان، شماره چهار، صص ه کشاورزی، سال سی، فصلنامه اقتصاد و توسعزراعی کشور-اکولوژیکی

تخصیص بهینه آب سد قلعه (، 1397زاده، محمد، )اله، نعمتیان، جواد، قهرمانمریم، حیاتی، باب جعفری ثانی، -

، فصلنامه اقتصاد و توسعه کشاورزی، شیر بین محصولات کشاورزی در شرایط عدم حتمیتچای عجب
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 (36)پیاپی  دوم، شماره دهمفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال  21

  یپی

 

 

 258-247سال سی چهارم، شماره دو، صص 

زیرزمینی در  تحلیل فضایی منابع آب(، 1399رستمی، فاطمه، جباری، احسان، رستمی، شماره بختی، ) -

، یی به منظور شناخت پهنه های بحرانی مورد: حوضه آبریز ماهیدشت استان کرمانشاهنواحی روستا

 . 40-21، صص 34فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال نهم، شماره 

برداری از منابع آب مؤثر بر بهرهبررسی عوامل (، 1391اله،)رضایی، محمدرضا، محمدی، حمید، کرمی، آیت -

ره ، محیط شناسی، سال سی و هشت، شماو پایداری آن در شرایط جغرافیایی متفاوت در استان فارس

 .78-67چهار،  صص  

وری آب محیطی در ارتقا بهرهمطالعه عوامل اقلیمی و زیست(، 1397شکوری، علی، مرسلی، ادریس، ) -

 .73-47یش فضا، سال بیست و دوم، شماره دو، صص ریزی و آما، برنامهجوامع روستایی

، وروری آب و راهکار آتیه کشاورزی کششاخص بهره(، 1391کشاورز، عباس، دهقانی سانیج، حسین، ) -

 .233-199فصلنامه راهبرد اقتصاد، سال اول، شماره یک، صص 

یاچه ارومیه ی خشک شدن درپیامدهای اقتصاد(، 1396گلی، علی، ایران نژاد، رامین، صادقی جدید، الهام، ) -

-113صص  ، فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال ششم، شماره نوزده،در روستاهای غرب و شرق آن

136. 

سالی بررسی اثرات خشک(، 1396مجنونی توتاخانه، علی، حیدری ساربان، وکیل، مفر  بناب، مجتبی، ) -

ی، سال ریزی روستای، پژوهش و برنامهای روستاییهگاهآوری سکونتی ارومیه بر تغییرات تابدریاچه

 .89-67ششم، شماره چهار، صص 

سازی تأثیر عوامل زیرساختی در مدل(، 1397مرسلی، اریس، حیدری، نادر، زار، عباس، حاتمی، حمیدرضا، ) -

م، وعلوم خا  و آب(، سال سی و د، فصلنامه پژوهش آب در کشاورزی )وری آب کشاورزی ایرانارتقاء بهره

 .177-161شماره دو، صص 

، فصلنامه جغرافیا و وری عوامل تولید در نواحی روستاییعلل پایین بودن بهره(، 1386یاسوری، مجید، ) -

 .63-48توسعه روستایی، سال هفتم، شماره بیست و پنجم، صص 

اسان محدودیت منابع آب و نقش آن در ناپایداری مناطق روستایی استان خر(، 1386یاسوری، مجید، ) -

 .176-161ال دوم، شماره پنج، صص سهای انسانی، ریزی سکونتگاه، مطالعات برنامهرضوی
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